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Rzecznik Praw Obywatelsk ich 

w nawiązaniu do wystąpienia Pana Rzecznika z dnia 9 sierpnia 2016 roku 

(sygn.VII.501.51.2016.AG) w sprawie podjęcia działań majgcych na celu edul<ację społeczeństwa 

w związku z potencjalnymi zagrożeniami o charakterze terrorystycznym uprzejmie przedstawiam 

co następuje. 

Na wstępie pragnę wskazać, że dokumentem wyznaczającym podstawowe kierunki polityki 

antyterrorystycznej państwa, w tym określającym działania służące podniesieniu stanu przygotowania 

na wystąpienie ewentualnycłi zagrożeń o chiarakterze terrorystycznym jest Narodowy Program 

Antyterrorystyczny na lata 2015-2019, przyjęty ucłiwałą Rady Ministrów nr 252 z dnia 9 grudnia 2014 r. 

Program kładzie nacisk na zapewnienie optymalnej koordynacji działań i mechanizmów współpracy 

podmiotów realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania i zwalczania zagrożeń o charakterze 

terrorystycznym na poziomie strategicznym, operacyjnym i taktycznym. 

Jednym z priorytetów Programu jest również podnoszenie świadomości społecznej na temat 

charakteru zagrożenia, zasad zachowania w przypadku wystąpienia zdarzenia oraz form i środków 

zaangażowania Państwa w przeciwdziałanie i zwalczanie terroryzmu. 

W ramach celu szczegółowego - Poprawa zdolności do zapobiegania zagrożeniom o charakterze 

terrorystycznym, wprowadzono działanie „Prowadzenie działalności profilaktycznej ukierunkowanej 

na podnoszenie świadomości i kształtowanie pożądanych postaw i zachowań w sytuacji zagrożeń 

0 charakterze terrorystycznym, w tym sporządzenie programów edukacyjnych", za realizację którego 

odpowiada Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, we współpracy z Ministerstwem Edukacji 

Narodowej, Komendą Główną Policji (KGP), Agencją Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Komendą Główną 

Państwowej Straży Pożarnej i Rządowym Centrum Bezpieczeństwa. 

W ramach wdrażania Programu Policja prowadzi cykl szkoleń dla kadry kierowniczej 

1 dydaktycznej szkół na temat pożądanych postaw i zachowań w sytuacji zagrożeń o charakterze 

terrorystycznym. Podczas przedmiotowych szkoleń dystrybuowane są płyty DVD z f i lmem 

pt. „Wtargnięcie napastnika do szkół/' wraz z komentarzem, a także poradniki dotyczące zasad 
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postępowania na wypadek wtargnięcia napastnika na teren placówki oświatowej oraz zasad 

postępowania w przypadku zagrożenia terrorystycznego. Do końca lipca 2016 roku w przedmiotowych 

szkoleniach udział wzięło 38 189 osób z 13 815 placówek oświatowych. 

Należy również wskazać, że oprócz realizacji działań wynikających bezpośrednio z zadań 

zawartych w Programie funkcjonariusze Policji podejmowali szereg innych inicjatyw wpisujących się 

w problematykę antyterrorystyczną. Wśród nich na uwagę zasługuje prowadzony przez Komendę 

Stołeczną Policji wspólnie z Mazowieckim Urzędem Wojewódzkim i Mazowieckim Kuratorium Oświaty 

cykl warsztatów szkoleniowych dla nauczycieli, podczas których omawiane są między innymi kwestie 

zasad postępowania dyrektorów szkół po otrzymaniu informacji o zagrożeniu ze strony 

tzw. aktywnego strzelca. 

Problematyka zagrożeń terrorystycznych jest również stałym elementem prelekcji dla kadry 

pedagogicznej i uczniów w trakcie spotkań profilaktycznych organizowanych przez specjalistów do spraw 

profilaktyki społecznej jednostek organizacyjnych Policji. Realizowane są również ćwiczenia dowódczo -

sztabowe, w trakcie których symuluje się zachowania dotyczące np. wtargnięcia napastnika do szkoły. 

Policja prowadzi także inne szkolenia i ćwiczenia ukierunkowane na podnoszenie świadomości 

i kształtowanie pożądanych postaw i zachowań w sytuacjach zagrożeń o charakterze terrorystycznym. 

Odbywają się one m.in. we współpracy z: 

• Metrem Warszawskim Sp. z o.o. (prowadzenie ćwiczeń, wypracowywanie właściwych procedur 

> reagowania, dostosowanie infrastruktury ułatwiającej ratowanie zdrowia i życia ludzkiego 

w sytuacjach zagrożenia o charakterze terrorystycznym) oraz Tramwajami Warszawskimi 

Sp. z o.o.; 

• PKP Intercity i kolejami regionalnymi (prowadzenie ćwiczeń, rozpoznanie infrastruktury 

kolejowej, wypracowywanie procedur reagowania); 

• sieciami sklepów wielkopowierzchniowych (ćwiczenia uwzględniające specyfikę obiektów 

handlowych oraz zagrożenia dla dużych skupisk ludzkich). 

Warto wskazać, że szkolenia dla przedstawicieli branży wielkopowierzchniowych obiektów 

handlowych dotyczące postępowania w sytuacji zagrożenia o charakterze terrorystycznym prowadzone 

są przez funkcjonariuszy Policji oraz Państwowej Straży Pożarnej w oparciu o opracowany przez Agencję 

Bezpieczeństwa Wewnętrznego poradnik „Zabezpieczenie antyterrorystyczne wielkopowierzchniowych 

obiektów handlowych" (zamieszczony również na rządowej stronie internetowej 

www.antyterrorYzm.gov.pl ). Dotychczas odbyły się cztery edycje przedmiotowego szkolenia, które 

spotkały się z wysoką oceną odbiorców. W związku z powyższym planowane jest kontynuowanie 

przedmiotowej inicjatywy i przeprowadzenie kolejnej edycji szkolenia we wrześniu bieżącego roku. 

Ponadto prowadzone są szkolenia dla administratorów hoteli i biurowców oraz innych obiektów 

i budynków istotnych ze względu na swoją wielkość i położenie. 
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Zagadnienia dotyczące zagrożeń związanych z terroryzmem zostały również wpisane 

do programów szkoleń z zakresu bezpieczeństwa dla wolontariuszy Światowych Dni Młodzieży (ŚDM), 

które odbyły się w lipcu 2016 roku w Polsce. Informacje odnoszące się do tego obszaru zostały zawarte 

również w ulotce skierowanej do uczestników ŚDM dostępnej w czterech językach obcych (angielski, 

niemiecki, hiszpański, włoski). Problematyka szeroko pojętego terroryzmu została również uwzględniona 

w koncepcji szkoleń dla osób duchownych. 

Pragnę także wskazać, że Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji organizuje szkolenia 

dla przedstawicieli urzędów administracji rządowej dotyczące postępowania w przypadku otrzymania 

podejrzanej przesyłki mogącej zawierać czynniki chemiczne, biologiczne lub radiacyjne oraz 

postępowania w przypadku uzyskania wiadomości o podłożeniu urządzenia wybuchowego. 

Ponadto, w ramach prac Międzyresortowego Zespołu do Spraw Zagrożeń Terrorystycznych, 

działającego na poziomie strategicznym polskiego systemu antyterrorystycznego, opracowano szereg 

instrukcji dotyczących zasad postępowania w wypadku wystąpienia zagrożenia o charakterze 

terrorystycznym t j . Postępowanie w przypadku zagrożenia atal<iem terrorystycznym, Postępowanie 

w przypod/cu podejrzenia wskazującego na możliwe zagrożenie o charakterze terrorystycznym oraz 

w sytuacji jego wystąpienia, Zasady postępowania w przypadku uzyskania informacji o podłożeniu 

lub zlokalizowaniu urządzenia wybuchowego w obiekcie użyteczności publicznej oraz Zasady 

postępowania w przypadku zagrożenia terrorystycznego - poradnik dla mieszkańców. Poradniki 

te zostały udostępnione na rządowej stronie internetowej www.antvterrorvzm.gov.pl, której celem jest 

edukowanie społeczeństwa odnośnie postępowania w sytuacji zagrożenia terrorystycznego oraz 

informowanie o poziomie zagrożenia na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

Jednocześnie należy podkreślić, że pomimo podwyższonego poziomu zagrożenia zamachami 

terrorystycznymi na świecie i zaangażowania Polski w działania w ramach międzynarodowych koalicji 

antyterrorystycznych, zagrożenie terrorystyczne na terenie kraju utrzymuje się na stosunkowo niskim 

poziomie. Natomiast wszystkie służby polskiego systemu antyterrorystycznego na bieżąco, w zakresie 

swoich ustawowych kompetencji, realizują zadania w odniesieniu do przeciwdziałania zagrożeniom 

terrorystycznym w Polsce, w tym rozpoznawania zagrożeń, wymiany informacji oraz typowania 

ewentualnych obiektów, które mogłyby stać się celem ewentualnych zamachów. 
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